
RZECZPOSPOLITA 
POLSKA 

 

Urząd Patentowy 
Rzeczypospolitej Polskiej 

(12) OPIS PATENTOWY (19) PL (11) 218814 

(21) Numer zgłoszenia: 398570 
 
 
 

(22) Data zgłoszenia: 22.03.2012 

 

(13)  B1 

(51) Int.Cl. 

B21C 25/02 (2006.01) 

B21K 5/04 (2006.01) 

(54) Matryca dwuczęściowa do wyciskania wyrobów z rowkami śrubowymi 

(43) Zgłoszenie ogłoszono: 

30.09.2013 BUP 20/13 

 

 

 

(45) O udzieleniu patentu ogłoszono: 

30.01.2015 WUP 01/15 

(73) Uprawniony z patentu: 

POLITECHNIKA LUBELSKA, Lublin, PL 

 

 

(72) Twórca(y) wynalazku: 

TOMASZ BULZAK, Zastów Karczmiski, PL 

 

 

(74) Pełnomocnik: 

rzecz. pat. Tomasz Milczek 

  

 

P
L

  
2
1
8
8
1

4
  

B
1
 

 

 



 PL 218 814 B1 2 

Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest matryca dwuczęściowa do wyciskania wyrobów z rowkami śrubo-

wymi, zwłaszcza wierteł krętych oraz nawiertaków i rozwiertaków. 

Dotychczas znane są matryce do wyciskania wyrobów z rowkami śrubowymi. Wyciskanie wier-

teł polega na przepychaniu odcinka pręta przez specjalne oczko w matrycy, które odzwierciedla 

kształt części roboczej wiertła. W trakcie wyciskania kształtowany jest przekrój poprzeczny wiertła, 

który jest jednocześnie skręcany zgodnie z pochyleniem profilu oczka. Stosowane matryce do wyci-

skania wierteł umożliwią wyjmowanie gotowego wyrobu dwoma sposobami, które zostały przedsta-

wione między innymi w angielskich patentach nr GB821684A, GB971398A oraz GB1165010A. Pierw-

szy sposób polega na wykręcaniu gotowego wiertła z matrycy natomiast drugi sposób polega na cią-

głym wyciskaniu profilu wiertła, który jest następnie cięty na odcinki o odpowiedniej długości i łączony 

z częścią chwytową wiertła. Pierwszy sposób wyjmowania wierteł z matrycy po procesie wyciskania 

wiąże się z budową specjalnych tłoczników, które posiadają matrycę z możliwością obrotu podczas 

ruchu powrotnego tłocznika. Gotowe wiertło wykręcane jest samoczynnie, gdy tłocznik wykonuje ruch 

powrotny, w kolejnym etapie gotowe wiertło usuwane jest z górnej części tłocznika. Drugi sposób jest 

o tyle mniej korzystny, iż uniemożliwia wykonanie wiertła z częścią chwytową oraz wprowadza dodat-

kowe operacje takie jak cięcie wyciśniętego profilu na odcinki o odpowiedniej długości oraz łączenie 

części roboczej z częścią chwytową wiertła. 

Istotą matrycy dwuczęściowej do wyciskania wyrobów z rowkami śrubowymi, zwłaszcza wierteł 

krętych oraz nawiertaków i rozwiertaków jest to, że składa się z dwóch jednakowych segmentów, które 

po złożeniu tworzą stożkowy otwór o średnicy odpowiadającej średnicy kształtowanego wiertła oraz 

średnicy odpowiadającej średnicy grzbietu wiertła, zaś na stożkowej powierzchni otworu segmenty 

posiadają występy kształtujące rowki wiórowe wiertła pochylone względem osi segmentów o kąt od-

powiadający kątowi pochylenia linii śrubowej wiertła, występy kształtujące rowki wiórowe wiertła po-

siadają w płaszczyźnie podstawy zarys poprzeczny odpowiadający zarysowi poprzecznemu rowka 

wiórowego wiertła, przy czym zarys poprzeczny występów kształtujących rowki wiórowe wiertła od 

płaszczyzny podstawy do płaszczyzny przekroju w miejscu przejścia powierzchni stożkowej w walco-

wą zmniejsza swoją wysokość zachowując kształt zarysu poprzecznego, którego wymiary zmniejszają 

się proporcjonalnie w stosunku do zarysu poprzecznego występów kształtujących rowki wiórowe wier-

tła w płaszczyźnie podstawy w ten sposób, że w punkcie przechodzi w powierzchnię walcową ponadto 

segmenty posiadają dodatkowo wykroje przebiegające wzdłuż linii przecięcia występów kształtujących 

rowki wiórowe wiertła i powierzchni stożkowej otworu, które na całej wysokości od płaszczyzny pod-

stawy do płaszczyzny przekroju w miejscu przejścia powierzchni stożkowej w walcową posiadają stałą 

głębokość odpowiadającą średnicy kształtowanego wiertła, zaś zarys przekroju poprzecznego wykro-

jów odpowiada zarysowi pomocniczej powierzchni przyłożenia kształtowanego wiertła, przy czym jed-

na z krawędzi zarysów wykrojów jest nachylona do pionu w celu umożliwienia wyjmowania gotowego 

wiertła z segmentów. 

Korzystnym skutkiem wynalazku jest to, że umożliwia wyjęcie gotowego wiertła z wykroju 

kształtującego bez konieczności zniszczenia narzędzia oraz wiertła. Dodatkowo matrycę można za-

stosować na kuźniarce lub trójsuwakowej prasie kuźniczej bez konieczności stosowania dodatkowego 

oprzyrządowania do wyjmowania wiertła z matrycy. Wiertła wyciskane w matrycy według wynalazku 

posiadają łagodne wyjście rowków wiórowych oraz łagodne przejście między częścią roboczą wiertła 

a częścią chwytową. Zastosowanie matrycy według wynalazku zwiększa możliwości automatyzacji 

procesu wyciskania, a przede wszystkim operacji związanych z podawaniem materiału wsadowego 

oraz wyjmowaniem gotowego wiertła z wykroju matrycy. 

Matryca dwuczęściowa do wyciskania wyrobów z rowkami śrubowymi została przedstawiona 

w przykładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia przekrój cząstkowy izometryczny 

dwóch segmentów, fig. 2 - widok jednego z segmentów z przodu, fig. 3 - widok segmentu w płasz-

czyźnie podstawy A-A, fig. 4 widok segmentu w przekroju B-B, a fig. 5 - widok szczegółowy C zarysu 

rowka kształtującego. 

Matryca dwuczęściowa do wyciskania wyrobów z rowkami śrubowymi, zwłaszcza wierteł krę-

tych oraz nawiertaków i rozwiertaków składająca się z dwóch jednakowych segmentów 1 i 2, które po 

złożeniu tworzą stożkowy otwór 4 o średnicy D odpowiadającej średnicy kształtowanego wiertła oraz 

średnicy d odpowiadającej średnicy grzbietu wiertła, zaś na stożkowej powierzchni otworu 4 segmenty 

1 i 2 posiadają występy 3 kształtujące rowki wiórowe wiertła pochylone względem osi segmentów 1 i 2 
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o kąt  odpowiadający kątowi pochylenia linii śrubowej wiertła. Występy 3 kształtujące rowki wiórowe 

wiertła posiadają w płaszczyźnie podstawy A-A zarys poprzeczny odpowiadający zarysowi poprzecz-

nemu rowka wiórowego wiertła, przy czym zarys poprzeczny występów 3 kształtujących rowki wiórowe 

wiertła od płaszczyzny podstawy A-A do płaszczyzny przekroju wzdłuż linii B-B zmniejsza swoją wy-

sokość zachowując kształt zarysu poprzecznego, którego wymiary zmniejszają się proporcjonalnie 

w stosunku do zarysu poprzecznego występów 3 kształtujących rowki wiórowe wiertła w płaszczyźnie 

podstawy A-A w ten sposób, że w punkcie 5 przechodzi w powierzchnię 6 walcową. Segmenty 1 i 2 

posiadają dodatkowo wykroje 7 przebiegające wzdłuż linii przecięcia występów 3 kształtujących rowki 

wiórowe wiertła i powierzchni stożkowej otworu 4, które na całej wysokości od płaszczyzny podstawy 

A-A do płaszczyzny przekroju B-B posiadają stałą głębokość odpowiadającą średnicy D kształtowa-

nego wiertła. Zarys przekroju poprzecznego wykrojów 7 odpowiada zarysowi pomocniczej powierzchni 

przyłożenia kształtowanego wiertła, przy czym krawędzie 7a zarysów wykrojów 7 są nachylone pod 

kątem α do pionu w celu umożliwienia wyjmowania gotowego wiertła z segmentów 1 i 2. 

 

 

Zastrzeżenie patentowe 

Matryca dwuczęściowa do wyciskania wyrobów z rowkami śrubowymi, zwłaszcza wierteł krę-

tych oraz nawiertaków i rozwiertaków, znamienna tym, że składa się z dwóch jednakowych segmen-

tów (1) i (2), które po złożeniu tworzą stożkowy otwór (4) o średnicy (D) odpowiadającej średnicy 

kształtowanego wiertła oraz średnicy (d) odpowiadającej średnicy grzbietu wiertła, zaś na stożkowej 

powierzchni otworu (4) segmenty (1) i (2) posiadają występy (3) kształtujące rowki wiórowe wiertła 

pochylone względem osi segmentów (1) i (2) o kąt () odpowiadający kątowi pochylenia linii śrubowej 

wiertła, występy (3) kształtujące rowki wiórowe wiertła posiadają w płaszczyźnie podstawy (A-A) zarys 

poprzeczny odpowiadający zarysowi poprzecznemu rowka wiórowego wiertła, przy czym zarys po-

przeczny występów (3) kształtujących rowki wiórowe wiertła od płaszczyzny podstawy (A-A) do płasz-

czyzny przekroju (B-B) zmniejsza swoją wysokość zachowując kształt zarysu poprzecznego, którego 

wymiary zmniejszają się proporcjonalnie w stosunku do zarysu poprzecznego występów (3) kształtu-

jących rowki wiórowe wiertła w płaszczyźnie podstawy (A-A) w ten sposób, że w punkcie (5) przecho-

dzi w powierzchnię (6) walcową, ponadto segmenty (1) i (2) posiadają wykroje (7) przebiegające 

wzdłuż linii przecięcia występów (3) kształtujących rowki wiórowe wiertła i powierzchni stożkowej 

otworu (4), które na całej wysokości od płaszczyzny podstawy (A-A) do płaszczyzny przekroju (B-B) 

posiadają stałą głębokość odpowiadającą średnicy (D) kształtowanego wiertła, zaś zarys przekroju 

poprzecznego wykrojów (7) odpowiada zarysowi pomocniczej powierzchni przyłożenia kształtowane-

go wiertła, przy czym krawędzie (7a) zarysów wykrojów (7) są nachylone pod kątem (α) do pionu 

w celu umożliwienia wyjmowania gotowego wiertła z segmentów (1) i (2). 
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Rysunki 
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